Assunto: Pedido de colaboração em projeto de Mestrado

Exma. Sra. Diretora,

Na sequência de um projeto de mestrado em Ciências da Educação- Área de

Especialização em Supervisão Pedagógica na Escola Superior de Educação de Paula

Frassinetti (ESEPF) que nos encontramos a desenvolver, vimos por este meio solicitar

a autorização para realizar uma entrevista a vossa Excelência; outra à coordenadora da

equipa da Avaliação Interna; uma terceira ao “amigo crítico” do Agrupamento e uma

última, a realizar em grupo, extensiva aos restantes membros da equipa de avaliação

Interna. Pretendemos ainda obter as perceções dos coordenadores relativamente a

alguns aspetos sobre a temática.

Esta investigação pretende levar a cabo um estudo sobre o processo de

autoavaliação que está a ser implementado no agrupamento e perspetivar

oportunidades de melhoria.

As opiniões dos diferentes sujeitos acerca da temática de Avaliação de Escolas

é fundamental para que esta investigação tenha qualidade e seja um reflexo fidedigno

da realidade.

Gostaríamos de informar da nossa pretensão em garantir o anonimato e

confidencialidade de toda a informação recolhida e respetiva análise dos dados.

Assumimos desde já o compromisso de partilhar com o Agrupamento os

resultados do Estudo.

Gratos pela sua compreensão, disponibilidade e colaboração.

Com os melhores cumprimentos,

_________________________

Porto, 6 de junho de 2014